

#### положение

# о проведении межрегионального литературно-патриотического челленджа «Героям Курской битвы»

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение о реализации межрегионального литературно-патриотического челленджа «Героям Курской битвы» (далее Челлендж) определяет цели реализации Челленджа, условия и категории его участников, регламентирует порядок, этапы реализации Челленджа, критерии предоставляемых материалов.
- 1.2. Инициатором и модератором Челленджа является Центральная библиотека им. А.С. Пушкина муниципального казённого учреждения культуры «Старооскольская Централизованная библиотечная система».
- 1.3. Челлендж не является соревновательным, не подразумевает критериев оценки качества предоставляемых материалов.
- 1.4. Направляя инициатору Челленджа подготовленные материалы, участник выражает своё согласие с Положением о реализации Челленджа.
- 1.5. Видеоматериалы участников Челленджа будут размещены в группе «Героям Курской битвы» в официальной группе в социальной сети «ВКонтакте».
- 1.6. Положение о реализации Челленджа действительно во всё время работы Челленджа до момента его окончания.

#### 2. Цели и задачи

- 2.1. Основным целями проведения Челленджа являются:
  - сохранение исторической памяти о событиях Курской битвы;
  - популяризация боевых биографий воинов, принимавших участие в Курской битве;
    - популяризация творчества поэтов, посвятивших свои стихи Курской битве;
    - создание электронного ресурса по материалам Челленджа.

#### 3. Участники Челленджа

- 3.1. К участию в Челлендже приглашаются специалисты библиотек Белгородской, Курской и Орловской областей, на территории которых проходили основные сражения Курской битвы.
- 3.2. Также участниками Челленджа могут стать все желающие без ограничения возраста и сферы занятости.

## 4. Сроки и место реализации Челленджа

- 4.1. Челлендж проходит с 05 июля 2022 года по 23 августа 2023 года. В этот период участники Челленджа снимают видеоролики с чтением лирических произведений о Курской битве и/или создают тексты боевых биографий ветеранов, принимавших участие в Курской битве, и присылают их Организатору Челленджа.
- 4.4. Видеоролики с чтением стихотворений о Курской битве, а также файлы с боевыми биографиями ветеранов вместе с заявкой на участие принимаются одним письмом по электронной почте <u>zavOOCB@yandex.ru</u> с пометкой в теме письма «Героям Курской битвы» с момента получения данного Положения до 23 августа 2023 года. Количество видеороликов и файлов боевых биографий ветеранов Курской битвы от каждой библиотеки неограниченно.
- 4.5. Полученные от участников видеоролики будут размещены в официальной группе «Героям Курской битвы» в социальной сети ВКонтакте.
- 4.6. Все полученные материалы (поэтические и документальные) также будут размещены в электронном ресурсе «Героям Курской битвы».
- 4.7. Каждый участник челленджа получит по указанному в заявке адресу электронной почты сертификат участника, ссылки на размещённые видеофайлы и электронный ресурс «Героям Курской битвы».

## 5. Технические требования к видеороликам Челленджа

- 5.1. Готовые видеоролики, текстовые файлы и фотографии ветеранов (при их наличии) вместе с заявкой на участие принимаются одним письмом по электронной почте по адресу <u>zavOOCB@yandex.ru</u> с момента получения данного Положения до 23 августа 2023 года включительно с пометкой в теме письма «Героям Курской битвы».
- 5.2. Временная протяжённость видеороликов неограниченна, формат видео MP4, разрешение не менее 1280\*720; широкоформатный размер кадра 16:9.
- 5.3. Допускаются видеоролики, созданные на мобильных устройствах, только при условии соответствия техническим требованиям.
- 5.4. При съёмке ролика допускаются любые виды видеомонтажа, включение в ролики текстов, титров, изображений, закадрового звука при соблюдении закона «Об авторском праве».
- 5.5. При съёмке видеоролика допустимо чтение участником текста из источника (книги), также допускается полное отсутствие чтеца в кадре при записанном им закадровом аудиотреке. Использование программ-синтезаторов речи недопустимо.
- 5.6. Видеоролики участников Челленджа организаторами не редактируются.
- 5.7. В названии ролика необходимо указать населённый пункт, ФИО чтеца.

## 6. Технические требования к текстовым файлам и фотографиям

- 6.1. В текстовом файле необходимо привести боевую биографию ветерана своего региона, принимавшего участие в Курской битве. Допускается свободная форма изложения текста. Объём файла не ограничен.
- 6.2. Требования к оформлению текста: шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал 1,5, интервал между абзацами 0, в заголовке указать фамилию, имя и отчество ветерана Курской битвы, его воинское звание.
- 6.3. К файлу с боевой биографией ветерана Курской битвы по возможности приложить его фотографию военного времени или мирного времени с орденами и медалями. Название файла фото должно содержать фамилию и инициалы ветерана. Количество предоставляемы на челлендж фотографий неограниченно.

## 7. Исключительные права

- 7.1. С момента подачи заявки об участии в Челлендже к организаторам Челленджа переходит исключительно право на использование работ.
- 7.2. При подаче заявки на участие в Челлендже автор материалов автоматически даёт согласие на её публикацию в любой форме (демонстрация в средствах массовой информации, в том числе в сети Интернет).
- 7.3. Организаторы Челленджа обязуются при воспроизведении и публикации видеоматериалов с декламацией стихов указывать их авторство.
- 7.4. Работы, выполненные с нарушением технических требований, в челлендж включены не будут.

## 8. Дополнительная информация

8.1. Любая дополнительная информация и разъяснения об участии в челлендже можно получить в отделе обслуживания Центральной библиотеки им. А.С. Пушкина муниципального казённого учреждения культуры «Старооскольская Централизованная библиотечная система» по электронной почте <a href="mailto:zavOOCB@yandex.ru">zavOOCB@yandex.ru</a> (с пометкой в теме письма «Героям Курской битвы»).